



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.213.000,00	13.698.250,62	13.915.693,43
Receita Tributária	632.000,00	533.864,20	575.345,26
IPTU	50.000,00	34.384,56	37.802,00
ISS	120.000,00	186.128,04	144.508,41
ITBI	200.000,00	44.105,47	155.134,04
IRRF	207.000,00	258.623,75	220.918,28
Outras Receitas Tributárias	55.000,00	10.622,38	16.982,53
Receita de Contribuições	707.000,00	1.073.685,07	1.004.556,93
Receita Previdenciária	707.000,00	1.073.685,07	1.004.556,93
Outras Contribuições			
Receita Patrimonial Líquida	11.000,00	673,40	737,85
Receita Patrimonial	598.000,00	1.195.915,96	1.027.447,99
(-) Aplicações Financeiras	587.000,00	1.195.242,56	1.026.710,14
Transferências Correntes	12.887.000,00	11.614.285,69	12.118.140,18
FPM	5.600.000,00	5.535.131,50	6.041.688,56
ICMS	2.900.000,00	2.834.273,47	2.437.628,71
IPVA	240.000,00	101.779,43	281.364,15
Convênios	270.000,00	256.465,44	401.994,08
Outras Transferências Correntes	3.877.000,00	2.886.635,85	2.955.464,68
Demais Receitas Correntes	976.000,00	475.742,26	216.913,21
Dívida Ativa	74.000,00	30.956,08	40.373,54
Diversas Receitas Correntes	902.000,00	444.786,18	176.539,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	179.878,87	530.726,13
Operações de Crédito (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)			
Transferências de Capital		179.878,87	530.726,13
Convênios		179.878,87	530.726,13
Outras Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	179.878,87	530.726,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	15.213.000,00	13.878.129,49	14.446.419,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritos em Restos a Pagar	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.710.261,97	12.119.312,72	11.218.626,96	12.093.113,67	11.197.812,43	26.199,05	20.814,53
Pessoal e Encargos Sociais	9.088.790,25	7.391.569,66	6.683.384,56	7.391.569,66	6.683.384,56		
Juros e Encargos da Dívida (IX)							
Outras Despesas Correntes	6.621.471,72	4.727.743,06	4.535.242,40	4.701.544,01	4.514.427,87	26.199,05	20.814,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	15.710.261,97	12.119.312,72	11.218.626,96	12.093.113,67	11.197.812,43	26.199,05	20.814,53
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.311.365,69	947.507,17	1.006.972,65	897.707,17	842.899,72	49.800,00	164.072,93
Investimentos	1.311.365,69	947.507,17	1.006.972,65	897.707,17	842.899,72	49.800,00	164.072,93
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XIV)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)	1.311.365,69	947.507,17	1.006.972,65	897.707,17	842.899,72	49.800,00	164.072,93
(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	110.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	17.131.627,66	13.066.819,89	12.225.599,61	12.990.820,84	12.040.712,15	75.999,05	184.887,46
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.918.627,66	811.309,60	2.220.819,95	887.308,65	2.405.707,41	-75.999,05	-184.887,46
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				611.500,00	1.745.870,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						

Fonte:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.